
Assegnazione di finanziamenti per Euro 50.399,97,
per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature
delle scuole dell'infanzia equiparate - imprevisti 1°
periodo 2025.

Determinazione n. 3974 del 17/04/2025

Assegnazione di finanziamenti per Euro 50.399,97, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature
delle scuole dell'infanzia equiparate - imprevisti 1° periodo 2025.

N. 3974 DI DATA 17 APRILE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Assegnazione di finanziamenti per Euro 50.399,97, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature delle
scuole dell'infanzia equiparate - imprevisti 1° periodo 2025.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00019
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
Premesso che:
- l'articolo 54 bis della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, prevede al comma 1
che "è istituito nel bilancio della Provincia il fondo per il finanziamento di acquisti e rinnovi degli arredi e
delle attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", al comma 2 che "la Giunta provinciale con propria
delibera determina i criteri di utilizzazione del fondo, la spesa ammissibile al finanziamento e la relativa
entità minima, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di rendicontazione della spesa, nonché i termini
per la presentazione da parte delle scuole equiparate delle domande di accesso al fondo e la documentazione
da allegare alle medesime" ed al comma 3 che "la Giunta provinciale provvede annualmente con proprio
provvedimento al riparto del fondo di cui al comma 1 ed all'assegnazione dei finanziamenti alle scuole
equiparate, sulla base dei criteri e modalità di cui al comma 2 e delle domande pervenute";
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 2064 di data 20 ottobre 2023 sono stati approvati i criteri di
cui al citato comma 2 dell'articolo 54 bis della Legge provinciale 21 marzo 1977, n.
13;
- la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2025,
relativo ai finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate per l'acquisto ed il rinnovo di arredi
e attrezzature, è pari ad Euro 180.000,00 e che, sulla base dei criteri previsti al comma 3 dell'art. 54 bis della
legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, la Giunta provinciale, con deliberazione n. 75
di data 31 gennaio 2025, ha provveduto a ripartire il fondo previsto nel bilancio provinciale sul capitolo
251000 per il finanziamento di acquisti e rinnovi degli arredi e delle attrezzature imprevisti delle scuole
dell'infanzia equiparate nella percentuale pari al 28% del fondo complessivo pari ad Euro 50.400,00,
(prenotazione fondi n. 2025024-02);
- visto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni del codice unico di progetto (CUP)
degli investimenti pubblici di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n.
3 e s.m.;



- il procedimento amministrativo per l'assegnazione di finanziamento per l'acquisto e rinnovo di arredi ed
attrezzature imprevisti alle scuole dell'infanzia equiparate è stato avviato il giorno 1
marzo 2025 e sospeso come da nota dello scrivente Servizio prot. n. 216157 del 14 marzo 2025,
e termina con la data di assunzione del presente provvedimento;
IL DIRIGENTE
- viste le domande di finanziamento per l'acquisto di arredi e attrezzature impreviste e la relativa
documentazione presentate dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate interessate,
pervenute al competente Servizio per il 1° periodo esercizio finanziario 2025 (02 novembre 2024 - 28
febbraio 2025);
- vista la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario
2025, relativo ai finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate per l'acquisto ed il rinnovo di
arredi e attrezzature, è pari ad Euro 180.000,00 e che, sulla base dei criteri previsti al comma 3 dell'art. 54 bis
della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, la Giunta provinciale, con deliberazione
n. 75 di data 31 gennaio 2025, ha provveduto a ripartire il fondo previsto nel bilancio provinciale sul capitolo
251000 per il finanziamento di acquisti e rinnovi degli arredi e delle attrezzature imprevisti delle scuole
RIFERIMENTO : 2025-S180-00019
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
dell'infanzia equiparate nella percentuale pari al 28% del fondo complessivo pari ad Euro 50.400,00,
(prenotazione fondi n. 2025024-02);
- valutate le richieste di finanziamento presentate da 20 Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate per il
periodo 02 novembre 2024 - 28 febbraio 2025 per un totale di Euro 90.296,61,
di cui ammesse a finanziamento n. 19 domande per Euro 85.751,89, importo già al netto dell'eventuale Fondo
accantonamento spese a disposizione dell'Ente gestore, come risulta dal verbale di istruttoria per
l'ammissibilità delle domande, riferimento ID 848545597 di data 16
aprile 2025, nel quale fra l'altro è riportata la disponibilità del "Fondo accantonamento spese"
denominato "Fondo spese impreviste o investimento" derivante dagli avanzi accantonati della "quota per la
struttura" alla chiusura dell'anno scolastico precedente che, in base alle modalità
previste al punto 2 dei criteri, se ne deve tener conto al fine della quantificazione dell'importo da concedere
agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparata così come riportato nel citato verbale di istruttoria;
- considerato che il fondo a disposizione per gli arredi e attrezzature imprevisti 1° periodo 2025
non è sufficiente a finanziare totalmente le domande, si procede a finanziare le richieste pervenute ed
ammesse a finanziamento, per la sostituzione di beni indifferibili e indispensabili al funzionamento della
scuola dell'infanzia per garantire la regolare erogazione del servizio, in maniera proporzionale all'importo
complessivamente spettante, come previsto al punto 7. dei Criteri approvati con deliberazione giuntale n.
2064 di data 20 ottobre 2023;
- visto, per quanto specificatamente attiene la distinzione tra funzioni di indirizzo politicoamministrativo
riservate alla Giunta provinciale e funzioni di gestione amministrativa di competenza dei dirigenti, la legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7 ed il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998,
n.6-78/Leg. e successive modifiche e rilevato non essere comprese negli atti riservati alla competenza della
Giunta provinciale le attribuzioni di cui al succitato comma 3 e ritenute pertanto le medesime essere di
competenza dirigenziale;
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm. ed i.;
- visti i provvedimenti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 dell'Allegato 4/2 del decreto Legislativo 118/2011;
- considerato che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, in quanto le scuole dell'infanzia equiparate concorrono,
con quelle provinciali, alla realizzazione del servizio scolastico e perseguono le finalità previste dalla L.P.
13/1977. La natura del servizio erogato è
prettamente di tipo formativo, le condizioni poste dalla L.P. 13/1977, sul piano organizzativo e di
funzionamento del servizio, circoscrivono l'attività all'ambito educativo;
- vista la deliberazione n. 129 del 7 febbraio 2025, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la



trasparenza 2025-2027. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 43, Sezione VIII, Parte Seconda, si
attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00019
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
- considerato che i beneficiari del presente provvedimento non rientrano nell'ambito di applicazione del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice Antimafia) e ss.mm.ii,
essendo l'importo spettante inferiore ai 150.000,00 euro";
- in attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, si dà atto che la struttura proponente del presente
provvedimento è il Servizio attività educative per l'infanzia e che il responsabile del procedimento
amministrativo è la rag. Maura Zobele,
D E T E R M I N A
1. di concedere, agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate indicate nell'Allegato 1,
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l'acquisto e il rinnovo di arredi e
attrezzature impreviste 1° periodo 2025 la somma assegnata a fianco di ciascuna scuola indicata, per un
importo totale di Euro 50.399,97;
2. di impegnare l'importo di Euro 50.399,97, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto
legislativo 118/2011, sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2025, a valere sulla prenotazione fondi n.
2025024 pos. 002 di cui alla deliberazione n. 75 di data 31
gennaio 2025;
3. di dare atto che, per effetto di quanto previsto al punto 2., la disponibilità residua del fondo per gli arredi e
attrezzature impreviste, risulta di Euro 0,03;
4. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
5. di fare obbligo agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate di rendicontare la spesa per arredi e
attrezzature entro il 31 dicembre 2025, fornendo, come specificato al punto 8 b)
dei criteri approvati con deliberazione della Giunta provinciale 2064/2023, la dichiarazione di saldo;
6. di dare atto che il pagamento del finanziamento assegnato per gli arredi e attrezzature imprevisti sarà
erogato compatibilmente con le esigenze di cassa del Servizio competente al momento della presentazione
della documentazione, con le modalità indicate al precedente punto 7.;
7. di dare atto che il procedimento amministrativo in oggetto è stato avviato in data 1 marzo 2025 e sospeso
come da nostra nota dello scrivente Servizio prot. n. 216157 del 14 marzo 2025 e termina con la data di
assunzione del presente provvedimento;
8. di pubblicare il presente provvedimento e l'Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992.
9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00019
Pag 4 di 5 IC - MZ
Num. prog. 4 di 7 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2025-S180-00019
Pag 5 di 5



Num. prog. 5 di 7 
Disponibilità
di bilancio CAPITOLO
251000
E 180.000,00
Quota totale per arredi ordinari PRENOTAZIONE
FONDI
- 2025024-
001
70%
E 126.000,00
Quota totale per arredi imprevisti PRENOTAZIONE
FONDI
- 2025024-
002
28%
E 50.400,00
Quota per nuove sezioni PRENOTAZIONE
FONDI
- 2025024-
003
2%
E 3.600,00
58,774215%
N.
ASSOC.
DATA PRESENT.
SCUOLA
DENOMINAZIONE
COMPLETA
DELLA
SCUOLA
Codice fiscale/
P. IVA
cod.
Fornitore SAP
OGGETTO
RICHIESTO
SPETTANTE
FINANZIAMENTO
ASSEGNATO
AL
NETTO
DEL
"
FONDO
SPESE
IMPREVISTE
O
INVESTIMENTO"
DISPOBINILE
A
FINE



A.S.
23/
24
-
58,774215%
(*)
RESIDUO
1
FPSM
PROT.
n. 825176
dd.
04/
11/
2024
TN
- S.
BARTOLOMEO
SCUOLA
DELL'INFANZIA
SAN
BARTOLOMEO
ODV
80010750224
1012249
N.
1 MIXER
AD
IMMERSIONE
1.050,91
1.050,91
617,66
49.782,34
2
FPSM
PROT.
n.
827002
dd.
04/
11/
2024
TENNO
SCUOLA
MATERNA
DON
BOSCO
ODV
84002350225
1012632
N.
1 FORNO
COMBINATO



11.299,64
11.299,64
6.641,27
43.141,07
3
FPSM
PROT.
n.
848503
dd.
12/
11/
2024
FIERA
DI
PRIMIERO
SCUOLA
MATERNA
AMELIA
DE
ANDERLAN
ODV
81002650224
1011160
N.
1 FORNO
3.477,00
3.477,00
2.043,58
41.097,49
4
FPSM
PROT.
n.
888553
dd.
27/
11/
2024
VOLANO
ASSOCIAZIONE
AMICI
DELL'ASILO
INFANTILE
DI
VOLANO
ODV
85003650224
1013303
N.
1 FRIGORIFERO
3.037,80
3.037,80



1.785,44
39.312,05
5
FPSM
PROT.
n.
901379
dd.
02/
12/
2024
RONCEGNO
TERME
SCUOLA
MATERNA
DI
MARTER
ODV
81000750224
1011278
N.
1 FORNO
SAPIENS
LAINOX
12.749,00
12.749,00
7.493,12
31.818,93
6
FPSM
PROT.
n.
909899
dd.
04/
12/
2024
COMANO
TERME
SCUOLA
EQUIPARATA
DELL'INFANZIA
S. GIOVANNI
BOSCO
ODV
86003590220
1012533
N.
1 FRIGORIFERO
COMBI
1.199,00
1.199,00
704,70



31.114,23
7
FPSM
PROT.
n.
933771
dd.
11/
12/
2024
AVIO
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
AVIO
ODV
85001470229
1012647
N.
1 ARMADIO
FRIGO
1.708,00
1.708,00
1.003,86
30.110,37
8
COESI
PROT.
n.
11279
dd.
09/
01/
2025_
integrata con prot.
n.
. 33149
dd.
16/
01/
2025
TIONE
DI
TRENTO
SCUOLA
MATERNA
DON
GIOVANNI
FAILONI
DI
TIONE



ODV
86000010222
1012578
N.
1 FORNO
9.150,00
9.150,00
5.377,84
24.732,53
9
FPSM
PROT.
n. 113625
dd.
10/
02/
2025
COMANO
TERME
SCUOLA
EQUIPARATA
DELL'INFANZIA
S. GIOVANNI
BOSCO
ODV
86003590220
1012533
N.
1 ROBOT
DA
CUCINA
520,00
520,00
305,63
24.426,90
10
FPSM
PROT.
n. 142861
dd.
19/
02/
2025
integrata con nuovo prot.
252238
del 27/
03/
2025
SPIAZZO
SCUOLA
EQUIPARATA
DELL'INFANZIA
BEATO



STEFANO
BELLESINI
SPIAZZO
ODV
01238010225
1012559
N.
1 TRITATUTTO
KENWOOD
N.
7 LAMPADE
DI
EMERGENZA
N.
1 FRIGORIFERO
1.399,92
1.369,20
804,74
23.622,16
ALLEGATO
1)
FINANZIAMENTO
ARREDI
- ATTREZZATURE
IMPREVISTI
1° PERIODO
2025
Pagina 1
Num.
prog.
6
di 7 
11
FPSM
PROT.
n. 146934
dd.
20/
02/
2025
BORGO
SACCO
SCUOLA
DELL'INFANZIA
S. ANTONIO
DI
BORGO
SACCO
ODV
00383750221
1012669
N.
1 ROBOT



DA
CUCINA
ABBINTATO
CUTTERTAGLIAVERDURE
3.473,34
3.473,34
2.041,43
21.580,73
12
FPSM
PROT.
n. 154948
dd.
24/
02/
2025
integrata con prot.
216688
del 14/
03/
2025
VIGO
CORTESANO
ASILO
INFANTILE
DI
VIGO
CORTESANO
-
IL
FILO
GIALLO
ODV
80003830223
1012282
N.
1 LAVASTOVIGLIE
4.953,20
4.953,20
2.911,20
18.669,53
13
FPSM
PROT.
n. 155311
dd.
24/
02/
2025
ALDENO
EMANUELE
MOSNA
ODV



80010210229
1014656
N.
1 ESSICATORE
4.514,00
0,00
0,00
18.669,53
14
FPSM
PROT.
n. 157682
dd.
24/
02/
2025
COGNOLA
ASSOCIAZIONE
FONDAZIONE
B.
KOFLER
ODV
80013950227
1012214
N.
1 BILANCIA
ELETTRONICA
353,80
353,80
207,94
18.461,59
15
FPSM
PROT.
n. 157693
dd.
24/
02/
2025
SAN
DONA'
ASSOCIAZIONE
FONDAZIONE
B.
KOFLER
ODV
80013950227
1012278
N.
1 IMPASTATRICE
PLANETARIA
634,80
634,80



373,10
18.088,49
16
FPSM
PROT.
n. 161249
dd.
25/
02/
2025
GARDOLO
ASSOCIAZIONE
SCUOLA
INFANZIA
DI
GARDOLO
E GHIAIE
ODV
80010870220
1012232
N.
1 ROBOT
CUTTER
1.464,00
1.464,00
860,45
17.228,04
17
FPSM
PROT.
n. 162079
dd.
25/
02/
2025
TUENNO
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
TUENNO
ODV
83002370225
1012390
N.
1 FORNO
ELETTRICO
CON
BASAMENTO
14.493,60
14.493,60
8.518,50



8.709,54
18
FPSM
PROT.
n. 169308
dd.
27/
02/
2025
STRIGNO
SCUOLA
MATERNA
DI
STRIGNO
ODV
8100510222
1011288
N.
1 TAGLIAVERDURE
N.
1 FRULLATORE
AD
IMMERSIONE
2.013,00
2.013,00
1.183,12
7.526,42
19
FPSM
PROT.
n. 169672
dd.
27/
02/
2025
integrata con prot.
n.
262111
del 31/
03/
2025
VILLAZZANO
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
VILLAZZANO
ODV
80009810229
1012286
N.
1 FORNO
A
GAS



N.
1 LAVATRICE
12.175,60
12.175,60
7.156,11
370,31
20
FPSM
PROT.
n. 178584
dd.
03/
03/
2025
pervenuta il 28/
02/
2025
FIERA
DI
PRIMIERO
SCUOLA
MATERNA
AMELIA
DE
ANDERLAN
ODV
81002650224
1011160
N.
1 LAVATRICE
10
KG
630,00
630,00
370,28
0,03
TOTALI
90.296,61
85.751,89
50.399,97
(*)
FONDO
ACCANTONAMENTO
SPESE
( denominato FONDO
SPESE
IMPREVISTE
O
D'INVESTIMENTO
A.
S.
2023/
2024)



_ AVANZI
Pagina 2
Num.
prog.
7
di 7


